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MAXMUDOV MIRALI JABBAROVICH
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Tasviriy san‘at va dizayn kafedrasi katta 

o‘qituvchisi

         Bir qarashda ta’lim jarayonini kreativ 
g‘oyalar asosida tashkil etish o‘quv dasturida 
belgilangan talablardan chetga chiqishdan 
tasavvur qoldiradi. Biroq, kreativlik, 
ijodiy yondashish o‘quv   mashg‘ulotlarini 
mavjud DTSga moslashtiradi. Qolaversa, 
o‘qituvchilardan o‘qitish  jarayoniga  nisbatan 
kreativ, ijodiy yondashuvni ta’minlashga 
xizmat qiladigan metod, usul va vositalar   
mashg‘ulotlarni metodik jihatdan samarali, 
to‘g‘ri olib borilishini ta’minlaydi. Kreativlik 
o‘quv-bilish faolligi sifatida ham tahlil 
etilishi mumkin. Binobarin, ba’zi o‘quvchilar 
tanqidiy, tahliliy yoki ijodiy fikrlashni, 
boshqalar esa aniq ma’lumotlarga asoslangan 
bilimlarga ega bo‘lishni afzal ko‘radi, 
uchinchi guruh vakillari esa tabiatan kreativ 
va tanqidiy fikrlashga moyil bo‘ladi. Shunga 
asoslangan holda o‘qituvchilar har  bir  
talabaning   qiziqishi,  qobiliyati,  moyilligi, 
shuningdek, ularning o‘quv-bilish uslubidan 
kelib chiqqan holda” (Tomlinson, 1999) ta’lim 
dasturlarini ishlab chiqish, o‘quv manbalarini 
shakllantirishni o‘z oldilariga maqsad qilib 
qo‘ya olishlari kerak. Ta’lim jarayonidagi 
kreativlik talabalarda o‘qishga qiziqishlarini 
orttiruvchi kreativ savollar tuzish, turli rasm, 
tasvir, jadval, diagramma, ramziy ifodalardan 

Annotatsiya. Ushbu maqolada kreativ yondashuv asosida talabalarning kompozitsion qobiliyatlarini 
rivojlantirish, pedagogik faoliyatga tayyorlashning pedagogik imkoniyatlari, shart-sharoitlari va uning 
mazmuni, mohiyati, ahamiyati va zaruriyatiga oid ma’lumrtlar yoritib berilgan bo‘lib, kelajakda talabalarni 
pedagogik faoliyatini samarali tashkil etish omillari hamda talabalarning innovatsion faoliyati, interfaol 
ta’lim, innovatsion ta’lim texnologiyalari, talabalarda kreativlik qobiliyatlarini rivojlantiruvchi omillar bayon 
etilgan.

Kalit so‘zlar. Kreativlik, faraz, refleksiya, metod, algoritm, mono  ijod, multi  ijod,  mega  ijod, 
didaktika, kompozitsiya, abstract, ob’ektiv,  konsepsiya, innovatsion, strategiya, interfaol.

foydalanish, ta’lim oluvchilarga bayon 
etilayotgan o‘quv axborotlari bilan mutlaqo 
aloqasi bo‘lmagan g‘oyalar o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlilikni topish kabi vazifalarni 
berish, kichik kichik guruhlarda ishlashlarini 
ta’minlash kabi harakatlarda aks etadi.

       Shaxsda kreativ fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantirish uchun, eng avvalo, ularda 
tanqidiy fikrlash malakalarini shakllantirish 
talab etiladi. Ken Robinson (2011 y.) 
ta’kidlaganidek, kreativlik talabalarda 
“nafaqat yangi g‘oyalarni ilgari surishini 
taqozo etishi, balki o‘quv masalalari bo‘yicha 
qarorlar qabul qilish, tahlil etish ko‘nikmalarini 
ham shakllantira olishi lozim. Kreativlik 
jarayoni boshlang‘ich g‘oyalarni ishlab 
chiqish, ularni tadqiq qilish va tahlil etish, 
zarur bo‘lsa ulardan voz kechishni ham o‘z 
ichiga oladi. O‘qituvchilar, shuningdek, ta’lim 
jarayoniga nisbatan kreativ yondashishda 
nafaqat o‘quv fanlarini o‘zlashtirishda yuqori 
natijalarga erishayotgan, kreativ fikrlashda 
ijobiy holatlarni qayd etayotgan talabalarga, 
balki ko‘proq e’tiborni talab etadigan, ijodiy, 
kreativ fikrlash  layoqatiga  ega  bo‘lmagan   
ta’lim  oluvchilarga  ham  birdek e’tiborni 
qaratishlari zarur[1].

Tasviriy san’at talabalarda ma’naviy 

KREATIV YONDASHUV ASOSIDA TALABALARNING 
KOMPOZITSION QOBILIYATLARINI RIVOJLANTIRISH
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madaniyatning ajralmas qismlaridan biri 
hisоblangan badiiy madaniyatni uyg‘un 
rivоjlantirish, talabalarni milliy mеrоsimiz 
va umuminsоniy qadriyatlar bilan оshnо 
qilish, ijоdkоrlikka kеng yo‘l оchib bеrishdan 
ibоratdir. Uning vazifalariga esa o‘quvchilarda 
badiiy ijоdiy qоbiliyat, kuzatuvchanlik, 
tashabbuskоrlik, mustaqillik, badiiy va estеtik 
didni, ko‘z хоtirasini, chamalash qоbiliyatini, 
tasviriy malakalarni, rang sеzishni hamda 
fazоviy оbrazli tafakkurni rivоjlantirish, 
borliq va san’at asarlaridagi go‘zalliklarni 
ko‘ra bilish, san’at asarlarini o‘qiy оlishga 
o‘rgatish ham kiradi. 

         Kreativlik (lot., ing. “create” – yaratish, 
“creative” yaratuvchi, ijodkor) individning 
yangi g‘oyalarni ishlab chiqarishga tayyorlikni 
tavsiflovchi hamda mustaqil omil sifatida 
iqtidorlilikning tarkibiga kiruvchi ijodiy 
qobiliyati ma’nosini ifodalaydi. Shaxsning 
kreativligi uning tafakkurida, muloqotida, 
his-tuyg‘ularida, muayyan faoliyat turlarida 
namoyon bo‘ladi. Kreativlik shaxsni yaxlit 
holda yoki uning muayyan xususiyatlari, 
zehni o‘tkirligini tavsiflaydi. Shuningdek, 
kreativlik iqtidorning muhim omili sifatida 
aks etadi.

      Amerikalik psixolog P.Torrens 
fikricha, “kreativlik muammo yoki ilmiy 
farazlarni ilgari surish; farazni tekshirish va 
o‘zgartirish; qaror natijalarini shakllantirish 
asosida muammoni aniqlash; muammo 
yechimini topishda bilim va amaliy 
harakatlarning o‘zaro qarama-qarshiligiga 
nisbatan ta’sirchanlikni ifodalaydi”[2].

      Kreativ yondashuv deganda, ta’lim 
oluvchilarni faollashtiruvchi va mustaqil 
fikrlashga undovchi, ta’lim jarayonining 
markazida ta’lim oluvchi bo‘lgan metodlar 
tushuniladi. Bu metodlar qo‘llanganda ta’lim 
beruvchi ta’lim oluvchini faol ishtirok etishga 
chorlaydi. Ta’lim oluvchi butun jarayon 
davomida ishtirok etadi. Ta’lim oluvchi 
markazda bo‘lgan yondashuvning foydali 

jihatlari quyidagilarda namoyon bo‘ladi:
– asosiy e’tibor ijodiy ishga qaratilishi;
– ta’lim samarasi yuqoriroq bo‘lgan 

o‘qish-o‘rganish;
– ta’lim oluvchining yuqori darajada 

rag‘batlantirilishi;
– ilgari orttirilgan bilimning ham 

e’tiborga olinishi;
– o‘qish shiddati ta’lim oluvchining 

ehtiyojiga muvofiqlashtirilishi;
– ta’lim oluvchining tashabbuskorligi va 

mas’uliyatining qo‘llab-quvvatlanishi;
– amalda bajarish orqali o‘rganilishi;
– ikki taraflama fikr-mulohazalarga 

sharoit yaratilishi.
Kreativ yondashuv talabalarning bir-

birlari bilan, o‘qituvchi, dialog, ta’lim, 
ishbilarmon va rolli o‘yinlar shaklida turli 
xil axborot manbalari bilan faol samarali 
hamkorligi, yangi ijtimoiy va professional 
tajribani o‘zlashtirish uchun o‘quv (kasbiy) 
vazifalarni hal etishga asoslangan aniq 
vaziyatlarni tahlil qilish sifatida ko‘rib 
chiqiladi. Tadqiqotlarni tahlil qilish asosida 
kreativ o‘qitish usullarining (metodlari) 
boshqa guruh usullaridan ajralib turadigan 
xususiyatlari aniqlandi:

• faoliyatning guruhiy tarkibi;
• talabalarni guruh faoliyatida o‘quv 

va kasbiy vazifalarni hal qilishda o‘zaro 
muloqotga jalb qilish: “talaba-talaba”, 
“talaba-o‘qituvchi”, “talaba-kompyuter”, 
“talaba-kitob”; o‘zaro munosabatlar 
subyektlarining konstruktiv, teng huquqli 
muloqotiga yo‘naltirilgan;

• turli madaniy matnlar (diagramma, 
grafik, formulalar, vazifa, ilmiy, badiiy 
matnlar, internet va boshqalar) bilan ishlashga 
yo‘naltirilganligi;

• o‘zaro hamkorlikning faol 
ishtirokchilari;

• natija olish uchun konstruktiv 
mahsulotni (natijalarni) va guruhlarning o‘z-
o‘zini boshqarishini ta’minlaydigan ta’sir 
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doirasini tashkil etish;
• kreativ yondashuv usullarining 

gumanitar tabiati, kommunikativ vaziyatlarni 
yaratish, muhim kasbiy muammolarni hal 
qilish, ko‘plab kasbiy pozitsiyalarning paydo 
bo‘lishi va qabul qilinishi, refleksiya (guruhli 
va individual).

Didaktikaning asosiy masalalaridan 
biri talabalarning faolligini oshirishga 
yo‘naltirilgan o‘quv jarayonini tashkil 
etishdan iborat. Drapeau Patti “ta’lim 
jarayonini boshqarishda o‘quvchilarning 
faollik darajasini farqlashning ikki: 
o‘quvchining muhim vaqt ichidagi faoliyatini 
aniqlaydigan (o‘quvchining harakat tizimi 
unga tayyor holatda beriladigan, masalan, 
algoritmlar asosida o‘qitish); o‘quvchilarni 
izlash muammolarni yechishga yo‘llash 
(ular oldiga muammoli turdagi masalalarni 
qo‘yish) shakllarini ajratishga e’tiborni 
qaratgan”[3].

Patti Drapeau nuqtayi nazariga ko‘ra, 
kreativ fikrlash, eng avvalo, muayyan masala 
yuzasidan har tomonlama fikrlash sanaladi. 
Har tomonlama fikrlash talabalardan o‘quv 
topshirig‘i, masalasi va vazifalarini bajarishda 
ko‘plab g‘oyalarga tayanishni talab etadi. 
Bundan farqli ravishda bir tomonlama fikrlash 
esa birgina to‘g‘ri g‘oyaga asoslanishni 
ifodalaydi. Mushohada yuritishda masala 
yuzasidan bir va ko‘p tomonlama fikrlashdan 
birini inkor etib bo‘lmaydi. Binobarin, 
bir va har tomonlama fikrlash kreativlikni 
shakllantirishda birdek ahamiyat kasb etadi. 
Ya’ni topshiriqni bajarish, masalani yechishda 
talaba yechimning bir necha variantini izlaydi 
(ko‘p tomonlama fikrlash), keyin esa eng 
maqbul natijani kafolatlovchi birgina to‘g‘ri 
yechimda to‘xtaladi (bir tomonlama fikrlash). 
Patti Drapeau “Agarchi o‘zingizni kreativ 
emasman deb hisoblasangizda, hozirdanoq 
kreativ tafakkurni rivojlantirishga qaratilgan 
darslarni tashkil eta boshlashingizni maslahat 
beraman. Aslida, gap sizning ijodkor va 

kreativ bo‘lganingiz yoki bo‘lmaganingizda 
emas, balki darslarni kreativlik ruhida 
tashkil etishingiz hamda yangi g‘oyalarni 
amalda sinashga intilishingizdadir”, deb 
ta’kidlaydi[4].

Ta’lim jarayonini oliygohlarda 
boshqarishning ikkinchi shakli talabalar 
faolligini oshirishga olib keladi. Hozirgi 
kundagi an’anaviy o‘qitishni quyidagi asosiy 
xususiyatlari bilan tavsiflash ma’lum:

1. Yangi o‘quv materiali deyarli 
to‘laligicha o‘qituvchi tomonidan og‘zaki 
bayon etiladi (agar talabalar yetarli 
boshlang‘ich bilimlarga ega bo‘lsalar, u 
holda o‘quv jarayonida suhbat usulidan ham 
foydalanish mumkin).

2. Darslik, asosan, uy vazifasini 
bajarishda qo‘llanadi (ba’zan darslik o‘rnini 
qisman maxsus tayyorlangan ma’ruza 
matnlari egallashi mumkin).

3. Talabalar bilimini nazorat qilish 
alohida og‘zaki so‘rovlar yoki nazorat ishlari 
yordamida amalga oshiriladi.

4. O‘quv jarayonida ko‘proq 
talabalarning mustaqil ishlashi deyarli 
sezilmaydigan o‘qitishning frontal usuli 
qo‘llanadi.

Kreativ yondashuv asosida talabalarning 
kompozitsion qobiliyatlarini rivojlantirish 
buning uchun tasviriy san’atda kompozitsiya 
qonun-qoidalarini bilish muhim  hisoblanadi.

Kоmpоzitsiya – lоtincha «kоmpоsitiе» 
so‘zidan оlingan bo‘lib, to‘qish, tuzish, 
jоylashtirish, alоhida qismlarni butun qilib 
birlashtirishni anglatadi.

Kompozitsiya haqidagi tushunchalar 
juda kеng qamrovli va ma’nolarga ega 
bo‘lgan tushunchadir. U barcha ijodiy 
jarayonlarga taalluqli bo‘lib, dеyarli hamma 
san’at turlarining asosini tashkil etadi. 
Kompozitsiya unsurlari musiqada ham, 
tеatrda ham fotografiyada ham, adabiyotda 
ham, haykaltaroshlik va albatta boshqa 
tasviriy san’at bilan aloqador sohalarda 
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mavjuddir.
       Kompozitsiya unsurlari bo‘lgan 

— mutanosiblik, muvozanat, yaxlitlik 
singari sifatlarni olib qarasak, ular har bir 
tabiat voqеliklarida mavjud ekanligini sеzib 
olishimiz qiyin emas. Masalan, biz oddiy 
daraxtni ko‘rib ham undagi go‘zallikdan 
hayratlanishimiz tabiiy. Chunki har bir narsa 
ma’lum tamoyil va qonuniyatlar ichida 
mavjuddir. Ularning shakl o‘lchamlari, 
tuzilishi o‘zaro mutanosib ko‘rinishlar kasb 
etishi unda kompozitsion mutanosiblik, shakl 
tuzilishidagi muvozanatning mavjudligidan 
darak bеradi. Bunday misolni tabiatdagi 
barcha jismlarga tadbiqan kеltirib o‘tsak, 
ko‘p narsani anglab olishimiz yеngil kеchadi. 
Buning ma’nosi shundan iboratki, dеmak 
kompozitsiya qanday shakl va mazmunda 
bo‘lmasin, avvalambor u tafakkur mahsulidir. 
Buni badiiy ijodning xususiyatlaridan 
kеlib chiqqan holda tushunishimiz ma’qul. 
Chunki tabiatdagi tayyor shakllar bilan 
badiiy ijod mahsuli bo‘lgan shakllarni o‘zaro 
farqlashimiz darkor.

Ma’lumki kompozitsiya tushunchasining 
barcha san’at turlariga aloqador umumiy 
jihatlari va shuningdеk, har bir sohaga oid 
o‘ziga xos jihatlari bor. Ularni atroflicha 
o‘rganish, tahlil qilish talabalar ijodiy 
faoliyatining o‘sishida muhim ahamiyat kasb 
etadi. Kompozitsiyani uning qonuniyatlarini 
o‘rganish nazariya va amaliyotga bo‘linishi 
tabiiy bo‘lib, uni yaxshi o‘zlashtirish uchun 
nafaqat yillar, balki asrlar davomida bu sohada 
yaratilgan nazariyalar va tajribalarning tub 
mohiyatini anglab, o‘qib o‘rganish kеrak. 
Amaliyotda qo‘llay bilish ham muhimdir. 
Shuni ham unutmaslik kеrakki, maktab va 
o‘quv yurtlarida dars bеruvchi mutaxassis, 
rassom-pеdagog kompozitsiyaga oid bilimlar 
bilan to‘la qurollangan bo‘lishi kеrak. Chunki 
bolalarga rasm chizish sirlarini o‘rgatish 
jarayonining ko‘p qismi mavzuli rasmlar 
chizish amaliyoti bilan uzviy holda olib 

boriladi. Ma’lumki kompozitsiya so‘zi orqali 
rassomlar badiiy tasviriy san’at asarining 
barcha qismlarining o‘zaro munosabatlarining 
qonuniyatini tushunadilar. Ayrim shunday 
bog‘liqliklar albatta ko‘z orqali ko‘rib 
anglashiladi (son jihatlari), boshqalari esa 
(sifat jihatlari) idroklash, fikrlash orqali qabul 
qilinadi. 

Talabalarni pedagogik kasbiy faoliyatga 
tayyorlash va ularda  ijodkorlikni tarkib 
toptirish sohasida fundamental tadqiqotlarni 
amalga oshirgan olim Sh.Sharipovning 
fikricha, ijodkorlik shaxsda mustaqil fikrlash 
sifatlari namoyon bo‘lishining eng  asosiy va 
faol shakli hisoblanib, uni quyidagi belgilariga 
ko‘ra tasniflash mumkin:  ijod  turi  (texnik,  
texnologik,  tashkilotchilik, iqtisodiy,  ijtimoiy,  
ma’naviy,  pedagogik,  didaktik,  kasbiy,  
aralash); ijod  darajasi  (mono  ijod, multi  
ijod,  mega  ijod);  ijod  qamrovi (ixtisoslik, 
mutaxassislik, bilim sohasi, tarmoqlararo, 
milliy, mintaqaviy, mintaqalararo, xalqaro); 
ijodning davomiyligi (qisqa muddatli,  o‘rta  
muddatli,  uzoq  muddatli);  ijodning  shakli  
(innovatsion, ilmiy-tadqiqotchilik, ta’limiy, 
investitsion, aralash); umumiy jihatlariga 
ko‘ra (yangi  g‘oyalarni hayotga tatbiq  
etish; prinsipial jihatdan yangi yechimlarni 
ilgari surish; yangilikni amaliy  qo‘llash);  
yaratilgan ijod mahsulining ma’nosi va 
murakkabligiga ko‘ra ratsionalizatorlik 
taklifi; ixtiro; kashfiyot o’ziga xos ahamiyatga 
ega sanaladi. Kreativlikni tasniflashga doir 
yuqoridagi yondashuvdan ma’lum bo‘ladiki, 
ijodkorlik hamma vaqt subyektning ijodiy 
faoliyatini talab etadi. Shu bilan birga mazkur 
tushunchaga berilgan ta’riflardan ijodkorlik 
hodisasini izohlash murakkab ekanligi 
anglanadi. Kreativlikni rivojlantirish ijodiy 
jarayonni tashkil etish, shaxsning ijodiy 
salohiyati, ijodiy fikrlash, ijodiy faollik, ijodiy 
qobiliyat va ijodiy faoliyatni tarkib toptirish 
bilan o‘zaro aloqador ekanligini ko‘rsatdi[5].

     Badiiy ijod kreativ faoliyatning ajralmas 
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qismidir. Badiiy ijodsiz kreativ faoliyatni 
amalga oshirish mumkin bo‘lmaydi. Ijod 
tushunchasi nazariy tafakkurning mohiyatini 
mazmunan aniqlash imkonini beradi. Aynan 

nazariy tafakkur shaxsning amaliy faoliyati va 
inson ruhiyati shakllanishi orasida bog‘lovchi 
bo‘libgina qolmay, u ijodiy jarayon hamdir.

     Ilmiy ijod - bu ilmiy bilishni rivojlantirish, 

 
1-rasm. Ijod turlari. 

yangi ilmiy bilim olish va undan foydalanish, 
ilmiy bilimni yangi qonunlar va qonuniyatlar, 
yangi ilmiy prinsiplar va nazariyalar, inson 
faoliyatining har xil sohalaridagi amaliyotga 
faol chiqishlar bilan boyitish bilan bog‘liq 
bilish va bunyodkorlik faoliyatidir.

Ilmiy ijod - bu asosiy jihati 
o‘rganilayotgan hodisalar va jarayonlarning, 
ularning harakat va rivojlanish qonunlarining 
mohiyatini abstrakt tushunchalar, sxemalar, 
formulalar, tenglamalar va hokazolar 
shaklida ifodalashdan iborat bo‘lgan ob’ektiv 
voqyelikni sub’ektiv aks ettirishdir. Inson 
ijodiy ilmiy tadqiqotlar yordamida o‘zini 
qurshagan olamga epistemologik jihatdan 
faol, muttasil ravishda chuqur va keng kirib 
boradi. Ilmiy kashfiyot ilmiy ijodning muhim 
jihati bo‘lib, u ilmiy tadqiqot ob’ekti haqida 
yangi sifatli axborot olish, yangi qonunlar, 
gipotezalar va nazariyalarni aniqlash, 
fanning yangi sohalari haqida ma’lumotlar 
olishda namoyon bo‘ladi. Fanni ijodiy, 
faol rivojlantirish - hozirgi zamon ijtimoiy 
taraqqiyotining ajralmas jihatidir. Dolzarb 
ilmiy muammolarning yechimini topishga 
nisbatan ijodiy, o‘ziga xos yondashuv 
ko‘pgina hozirgi zamon ilmiy tadqiqotlariga 
xos xususiyatdir[6].

Agarda pedagog talabalardan 
«Kompozitsion bog’liqlikni ta’riflab 
berish»ni talab qilish o’rniga, “Kreativ 
yondashuv o‘rtasidagi bog‘liqlikning 

barcha turlarini keltirish”ni so‘rashi lozim 
bo‘lsa, natijada talabalar ham mavjud 
bilimlarni umumlashtirish, ham yangi fikr 
va g‘oyalarni ilgari surish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi. Pedagoglar birinchi yo‘lni 
qo‘llash – talabalarda kreativlik ko‘nikmasini 
shakllantirishda yosh o‘qituvchilarning 
“Kreativlik xaritasi”dan foydalanishlari 
maqsadga muvofiqdir. Ikkinchi yo‘l – 
amaliy kreativ fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantirish. Pedagoglar talabalarda kreativ 
fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish va 
rivojlantirishda ko‘rsatmali metod va 
usullardan foydalanadilar. Bu o‘rinda 
savollardan foydalanish faqat qisqa 
muddatda yordam berishi mumkin, u 
talabalarda interfaollik va kirishimlilikni 
rivojlantirmaydi. Uchinchi yo‘l - kreativ 
faoliyat jarayonlarini tashkil etish. Mazkur 
yo‘lda talabalarni muammoni yechish 
va innovatsion g‘oyalarni ilgari surish 
jarayonida kreativ, ijodiy fikrlashga urg‘u 
beriladi. Mazkur jarayonlarda kreativ metod 
va usullar faol qo‘llanilmasa-da, kreativ 
fikrlash yuz beradi. Natijada ushbu jarayonda 
ko‘p tomonlama fikrlash, mushohada 
yuritish ro‘y beradi. To‘rtinchi yo‘l - kreativ 
mahsulot (ishlanma) lardan foydalanish. 
Bu yo‘lni tutishda pedagog talabalarga 
“kompozitsiya” mavzusida Power Point 
dasturi yoki multimedia vositalari yordamida 
taqdimotni yaratish topshirig’ini berishi 
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mumkin. Taqdimotni tayyorlash jarayonida 
talabalarda kreativ fikrlash ko‘nikmalari 
faol rivojlanadi. Talabalar o‘zlarining 
kreativ fikrlash qobiliyatlarini qulay muhitda 
to‘la namoyon qilishlari mumkin. Agar 
talabalarda muvaffaqiyatsizlikka uchrash 
qo‘rquv hissi mavjud bo‘lsa, fikrni noto‘g‘ri 
ifodalashdan hadiksirasalar, tanqidga 
uchrashdan qo‘rqsalar, bunday vaziyatda 
ularda kreativ fikrlash ko‘nikmalarini 
samarali shakllantirish yoki rivojlantirish 
mumkin bo‘lmaydi. Talabalarda kreativlikni 
odatga aylantirish orqaligina kreativ fikrlash 
ko‘nikmasini muvaffaqiyatli shakllantirish 
mumkin. Bu jarayonda ular tomonidan 
mavzu mazmunining puxta anglanishi va 
kreativ fikrlash ko‘nikmalarini baholashda 
qo‘llaniladigan metod va vositalar muhim 
ahamiyat kasb etadi. Kreativ fikrlash 
ko‘nikmasini mashq qildirish natijasida 
talabalar faqatgina o‘rnatilgan aloqalarga 
tayanibgina qolmay, balki miyada yangi, 
ma’noga boy aloqalarni o‘rnatish, yangi 
g‘oyalarni ishlab chiqish va yangicha 
fikrlashga moyil bo‘ladilar. Doimiy ravishda 
olib borilgan mashqlar natijasida yangicha 
kreativ fikrlash odatiy va avtomatik 
xarakterga ega bo‘ladi. Inson miyasi doimo 
to‘g‘ri ishlashga odatlangan, ya’ni miya 
uchun faqat birgina to‘g‘ri javob mavjud 
bo‘ladi. Vaholanki, bu kreativlik emas. 
Kreativlik – talabalarning o‘z qarashlarini 
himoya qilish jarayonida barcha javoblar 
to‘g‘ri bo‘lishi mumkin degani. Kreativlik 
muhitiga singib ketish sanaladi. Shu sababli 
kreativ fikrlashni odatga aylantirish uchun 
talabalar mazkur jarayonga ishonch bilan 
qaray olishlari lozim. Talabalarning kreativlik 
qobiliyatlari rag‘batlantirilsa va samimiy 
muhit yaratilsagina, ular kreativ fikrlashni 
odatga aylantira oladilar. Kreativ muhitda 
o‘qituvchi va talabalar boshqalarga nisbatan 
samimiy munosabatda bo‘lish va ularning fikr 
mulohazalarini hurmat qilishni o‘rganadilar. 

Xato qilish yoki muvaffaqiyatsizlikka 
uchrashdan qo‘rqish, haddan tashqari 
baholarga e’tibor qaratish, boshqalardan 
ajralib turish, mensimaslik va tanqidga 
uchrash, kamsitilishdan qo‘rqish kabi hislatlar 
talabalarda kreativlikni shakllantirishga 
to‘sqinlik qiladi. Har qanday ko‘nikmani 
shakllantirish mumkin bo‘lganiday, kreativ 
fikrlash qobiliyati yoki ko‘nikmasini ham 
rivojlantirish mumkin. Bu talabalarga ham 
taalluqli bo‘lib, kreativlik ustida ishlash 
talabalarga noodatiy tarzda fikrlashga yordam 
beradi. Biroq talabalarni ruhlantirish va 
kreativ bo‘lishga undash o‘qituvchining qay 
darajada malakali ekanligiga bog‘liq[7].

Olib borilgan kuzatishlar natijasida 
quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin:

1.Talabalarning pedagogik ehtiyojlari, 
qiziqishlari, alohida ahamiyatga ega bo‘lgan 
yo‘nalishlarini tizimli tarzda o‘rganish, 
bunda ularning kreativ faoliyatni tashkil 
etishida uchraydigan kontrsuggestiv, tezaurus 
va interaksion baryerlarni bartaraf etishning 
samarali yo‘llarini belgilash lozim.

2.Talabalarning kreativ qiziqishlari 
va ehtiyojlarini qondirishga xizmat 
qiladigan g‘oyalar, konsepsiyalar hamda 
ilg‘or pedagogik tajribalar asosida o‘qitish 
jarayonini tashkil etish kreativlikni 
rivojlantirishga nisbatan mazmunli 
faoliyatli yondashuvni shakllantirishga 
xizmat qiladi. Talabalarning kreativlik 
ko‘nikmalarini rivojlantirish asosida ulardagi 
ixtisoslashgan, ya’ni pedagogik kreativlik 
kompetentligini rivojlantirishga alohida 
e’tibor qaratish, bunda zamonaviy axborot-
komunikatsiya texnologiyalari, innovatsion 
strategiyalar, interfaol ta’lim metodlari 
va texnologiyalaridan keng foydalanish 
maqsadga muvofiq.

3.Mutaxassislar ta’kidlashicha, oliy 
ta’lim muassasalarida talabalar kreativlik 
qobiliyatlarini rivojlantirishning reproduktiv, 
ijodiy-izlanish va novatorlik bosqichlari 
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samaradorligini ta’minlashga xizmat qiluvchi 
ijodiy yo‘naltirilgan ta’lim dasturlarini 
ishlab chiqish hamda talabalarning kreativ 
ko‘nikma va malakalari rivojlanishining 
o‘zgarishini baholab borish lozim. Oliy ta’lim 
muassasalari pedagog kadrlarining kreativ 
kompetentligini uzluksiz rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan o‘qitish dasturlarini va 
texnologiyalarini takomillashtirib borish 
talabalarning kreativlik qobiliyatlarini 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi zamonaviy 
axborot-metodik ta’minotni yaratish jarayoni 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

       Xulosa qilib aytganda, kreativ yondashuv 
asosida talabalarning kompozitsion kreativlik 
qobiliyatlarining shakllantirishda alohida 
ahamiyat kasb etadi hamda ularda kreativlikni 

rivojlantirishga yo‘naltirilgan interfaol 
o‘qitish jarayoni o‘zining muayyan mazmuni, 
vositalari, pedagogik shart-sharoitlari, 
xususiyatlari va usullariga ega bo‘lishi 
shart. Talabalarning pedagogik ehtiyojlari, 
qiziqishlari, alohida ahamiyatga ega bo‘lgan 
yo‘nalishlarini tizimli tarzda o‘rganish, 
bunda ularning kreativ faoliyatni tashkil 
etishida uchraydigan psixologik to‘siqlarni 
bartaraf etishning samarali yo‘llarini 
belgilash lozim bo‘ladi. Talabalarning kreativ 
qiziqishlari va ehtiyojlarini qondirishga 
xizmat qiladigan g‘oyalar, kontseptsiyalar 
hamda ilg‘or pedagogik tajribalar asosida 
o‘qitish jarayonini tashkil etish kreativlikni 
rivojlantirishga nisbatan mazmunli-faoliyatli 
yondashuvni shakllantirishga xizmat qiladi.


